
وزارت حج و اوقاف: پروسۀ حج تا یک 

سال دیگر الکترونیکی می شود

وزارت ارشاد، حج و اوقاف و ادارۀ آسان خدمت وزارت مخابرات 

و تکنالوژی معلوماتی؛ تفاهمنامه ای به هدف الکترونیکی 

ساختن پروسۀ حج را در کابل امضا کردند.

محمد فهیم هاشمی سرپرست وزارت مخابرات و تکنالوژی 

معلوماتی، حین امضای تفاهمنامه گفته است که این اقدام 

برای  شفافیت و سرعت در امور مربوط به ادای فریضۀ حج 

صورت می گیرد.

وی گفته است که این سیستم، تا یک سال آمادۀ استفاده می 

شود.

هاشمی افزوده است: »بر اساس این تفاهمنامه، اداره آسان 

را  اوقاف  و  ارشاد، حج  وزارت  موجودۀ  های  پروسه  خدمت؛ 

مطالعه، سیستم الکترونیکی حج را ایجاد و برای کارمندان 

این وزارت، ورکشاپ های ارتقای ظرفیت را برگزار خواهد کرد«.

اوقاف که  و  ارشاد، حج  وزارت  عبدالحکیم منیب سرپرست 

مراحل  تمام  که  است  گفته  داشت  حضور  نشست  این  در 

پروسه حج چون ثبت نام، اخذ پاسپورت، ویزه، معلومات رفت 

عربستان سعودی،   در  ها  از ساختمان  استفاده  برگشت،  و 

تحویلی  پول  و غیره، شامل سیستم  الکترونیکی می شوند 

قابل  انگلیسی  و  پشتو، دری  زبان های  به  معلومات  این  و 

دسترسی خواهد بود.

وی افزوده است که  از این طریق، عایدات و مصارف پروسۀ 

حج به گونۀ موثر کنترول و مدیریت خواهد شد.

او خاطر نشان کرده است که همه ساله، حدود  ۳۰ هزار تن 

از افغانستان جهت ادای فریضۀ حج  به عربستان سعودی می 

روند.
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د روانې اونۍ تر پایه به د 

ولسمشریزو ټاکنو لومړنۍ 

پایلې اعلان شي

سرچینې: د امریکایي پلاوي او طالبانو تر منځ خبرې 

به روانه اونۍ بېرته پیل شي

د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړی استازی 

تر درېدو  لپاره د مذاکراتو  لنډې مودې  چې د 

پاکستاني  له  و،  تللی  ته  اباد  اسلام  وروسته 

قطر  بېرته  وروسته  کتنو  لیدنو  تر  چارواکو سره 

ته تللی دی. په دوحه کې د طالبانو او متحده 

ایالتونو تر منځ د مذاکراتو له جریان څخه با خبره 

کسانو ویلي، چې پر باګرام پوځي اډې د طالبانو 

تر برید وروسته، د دواړو خواوو تر منځ مذاکرات 

بې خونده شول او د لنډې مودې لپاره ودرېدل.

له  کې  اباد  اسلام  خلیلزاد  چې  ويلي  دوی 

پاکستاني چارواکو سره پر همدغو مسایلو خبرې 

کړې دي او ښايي د سولې مذاکرات به بېرته روانه 

اونۍ پیل شي. د سیاسي چارو شنونکي سمیع 

یوسفزي ویلي: »ښاغلی خلیلزاد د پاکستان له 

سفره بېرته قطر ته راستون شو، ظاهره خبره ده 

مهال  هغه  خبرې  امریکایانو  او  طالبانو  د  چې 

بې خونده شوې چې پر باګرام باندې لوی برید 

خو  شوې،  ټکنۍ  ورسره  هم  خبرې  چې  وشو 

داسې برېښي چې دا خبرې به روانه اونۍ بېرته 

باخبره  پروسې  روانې  له  سولې  د  شي«.  پیل 

کسان وایي، چې خلیلزاد له پاکستاني چارواکو 

غوښتي، څو د تاوتریخوالي کمولو او له حکومت 

په  طالبانو حاضرولو  د  ته  مستقیمو خبرو  سره 

برخه کې له خپل نفوذه کار واخلي. دوی وایي 

د  منځ  تر  طالبانو  او  حکومت  د  خلیلزاد  چې 

مستقیمو خبرو تر څنګ د اوربند پر ټینګښت هم 

ټینګار لري.

خو پخواني طالب چارواکي وایي، چې مذاکرات 

د طالبانو په غوښتنه د لنډ وخت لپاره درول شوي 

او په دې موده کې به طالبان له خپلو مشرانو سره 

د اوربند او له حکومت سره د مستقیمو مذاکراتو 

۵ مخپه تړاو سلا مشورې کوي.

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې 

د افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

د ناټو ۷۰یمه کلیزه 

او افغانستان

ایا ټاکنیزه لانجه 

حل شوې؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

برېښنا شرکت: د نغلو برېښنا بند 

څلورم توربین له ۱۲ کلن ځنډ 

وروسته بیا فعال شو

د برېښنا شرکت چارواکو ویلي، د نغلو برېښنا بند څلورم توربین 

له ۱۲ کلن ځنډ وروسته بیا فعال شو.

دوی ویلي چې د دغه توربین په فعالېدلو سره د هېواد د برېښنا 

په شبکو کې ۲۵ میګاواټه برېښنا نوره ور زیاته شوه.

د دغه شرکت ویاند وحیدالله توحیدي ویلي چې په دې سره به 

پنځه زره کورنۍ له برېښنا څخه برخمنې شي. هغه زیاته کړې: 

»په نغلو بند کې یو توربین په ۲۵ میګاواټه ظرفیت سره د نړیوال 

بانک په مالي ملاتړ او د برېښنا شرکت د کارکوونکو له خوا یو 

توربین بیا فعال او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو«.

د توحیدي په خبره، د دغه توربین په رغولو د نړیوال بانک ۳.۵ 

میلیونه ډالر لګښت راغلی دی.

هغه دغه راز ویلي چې د برېښنا د دغه توربین تر څنګ په 

سروبي ولسوالۍ کې یو سب سټېشن هم ګټې اخیستنې ته 

سپارل شوی، چې په خبره یې ۲۷ کلیو ته برېښنا ورکوي.

۳
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میوند د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

د دې موسسـې اداره وايـي، پـه دغـه موسسـه کـې د تدریـس 

چـارې د لـږ تـر لـږه ۳۰۰ اسـتادانو له خـوا پر مـخ وړل کېږي، 

چـې ډېـری یـې د ماسـټرۍ او دوکتـورا تـر کچـې لـوړې زده 

لري. کـړې 

 د واشنګټڼ پوسټ د راپور په دوام؛
راین کراکر: امریکا دې نوره خپله ناکامي ومني او له افغانستانه دې ووځي 



ایا ټاکنیزه لانجه 

حل شوې؟

لـه هغـه وروسـته چـې د ثبـات او همپالنـې ټیم 

مـشر عبدالله عبدالله له خپلو پلویانو وغوښـتل 

چـې ټاکنو کمېسـیون تـه پـه اوو ولایتونو کې د 

رایـو د بیاشـمېرنې اجازه ورکړي، ځینې کسـان 

فکـر کـوي چـې ټاکنیزه لانجـه حل شـوې او ژر 

بـه وروسـتۍ پایلـې اعـلان شي. ځینـې کسـان 

د یـوې پټـې معاملـې خـبره هـم کـوي، چـې پر 

اسـاس یـې د عبدللـه عبدالله دریځ بدل شـوی 

. ګڼي

خـو ایا رښـتیا ټاکنیـزه لانجه حل شـوې؟ پایلې 

بـه ژر اعـلان شي؟ او افغانسـتان بـه ژر منتخب 

ولسـمشر ولري؟

د څـو دلایلـو پر اسـاس ویلی شـو چـې ټاکنیزه 

لانجـه نـه ده حل شـوې، بلکـې دوام کوي:

لومـړی؛ ډاکټـر عبداللـه عبداللـه نـه دي ویـلي 

چـې پـه اوو ولایتونـو کـې د رایـو د بیاشـمېرنې 

کمېسـیون  ټاکنـو  د  بـه  بیـا  او  ورکـوي  اجـازه 

نومـوړي  منـي.  پایلـې  شـوې  اعـلان  خـوا  لـه 

او پلویانـو یـې ټینـګار کـړی چـې کـه د ټاکنـو 

کمېسـیون پاکې او ناپاکـې رایې بېلې نه کړي، 

نـو دوی بـه پایلـې نه منـي. د عبداللـه د پلویانو 

پـه خـبره، د اشرف غنـي پـه ګټـه کارول شـوې 

دری سـوه زره رایـې بایـد باطلـې شي. دا رایـې 

لـه وختـه مخکـې او لـه وختـه وروسـته کارول 

شـوې او یـا هـم هغه رایـې دي چـې بایومټریک 

وسـیلې او یا د وسـیلو میموري کارټونه یې ورک 

شـوي دي. پـه دې کـې ځینـې نـورې رایې هم 

راځـي، چـې د قانـون او طرزالعملونو پر اسـاس 

پایلـې  کمېسـیون  کـه  اوس  لـري.  سـتونزې 

اعـلان هـم کـړي او د دغـو رایـو مسـئله حـل نه 

شي، نـو ټاکنیـزه لانجـه حل نه ده او همداسـې 

به سـتونزې، مزاحمتونـه او لاریونونه دوام کوي.

دویـم؛ اټـکل دی چـې عبداللـه عبداللـه ته ډاډ 

ورکـړل شـوی چـې ټاکنې به دویم پـړاو ته ځي، 

نـو ځکـه یـې اجـازه ورکـړه چـې پـه اوو ولایتونـو 

کـې رایـې بیاوشـمېرل شي. کـه ټاکنـې دویـم 

پـړاو تـه ولاړې شي، سـتونزه نـوره هـم لویېـږي، 

کېـږي  کال  راتلونکـی  بـه  پـړاو  دویـم  ځکـه 

چـې هغـو تـه بیـا د لګښـت او امنیـت برابـرول 

سـتونزمن کار دی. تـر دې سـتونزمن هـم چـې 

دا ځـل خـو شـاوخوا یـو نیـم میلیـون خلـک را 

ووتـل، بـل ځل به د دومره کسـانو را ایسـتل هم 

سـتونزمن وي.

د  واک  د  عبدللـه سره  ډاکټـر  لـه  کـه  درېیـم؛ 

شریکولـو معامله هم شـوې وي، بیا هم سـتونزه 

نـه ده حـل، ځکـه چـې پـه ۲۰۱۴ ز کال کـې 

هـم لـه عبداللـه سره واک شریـک شـو او د ملي 

یـووالي حکومـت جـوړ شـو، خـو لانجـه یـې د 

حکومـت تـر پایـه پـورې روانـه وه او آن اوس هم 

نـه ده حـل شـوې.  

پـر همدغـو دلایلـو ټاکنیـزه لانجه حل شـوې نه 

ده، ښـایي بلـه برخـه یـې پیـل شـوې وي او یـا 

هـم لا زیاتـه پېچلـې شـوې وي. دا تمه سـمه نه 

ده چـې مـوږ به پـه راتلونکـو ورځو کـې منتخب 

ولسـمشر ولـرو. لومـړی خـو بـه د پایلـو اعـلان 

نـور هـم وځنډېـږي او کـه اعـلان هـم شي، نـه 

بـه منـل کېـږي، بیا به په شـکایتونو کمېسـیون 

کـې سـتونزې وي او د وروسـتیو پایلـو اعـلان به 

ډېـر نـور هـم وځنډېـږي. واقعیـت دا دی چـې 

اصـلي خـبره لا هـم د امریکا له سـفارت سره ده 

او دا چـاره پـه قطـر کـې د خـبرو لـه څرنګـوالي 

سره تړلـې ده. پـه قطـر کې بدلونونـو د ټاکنو پر 

برخلیـک اغېـز لاره او له دې وروسـته به هم ژور 

اغېـز ولري.
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2 مسیر

دریــــځ

برېټانیا د ۲۰۱۹ ز کال د ډسمبر په ۳مه 

او ۴مه د ناټو غړو هېوادونو د دوه ورځنۍ 

پر  کې  ناسته  دغه  په  وه.  کوربه  ناستې 

جمهور  امریکا  د  سربېره،  مشرانو  اروپایي 

رییس ډونالډ ټرمپ، د ناټو د نورو نړیوالو 

ملګرو هېوادونو استازو، د ملګرو ملتونو او 

نړیوال بانک استازو هم برخه اخیستې وه.

د  افغانستان  د  ورځ  دویمه  په  ناستې  د 

هېواد  دغه  په  او  موضوع  ټاکنو  او  سولې 

کې د ناټو ماموریت، په اجنډا کې د بحث 

مهم ټکي وو چې په پایله کې ناټو د افغان 

ټینګار  پر  ملاتړ  مالي  د  ځواکونو  امنیتي 

سربېره، د طالبانو او امریکا د مخامخ خبرو 

د بیا پیل هرکلی وکړ. همدارنګه یې د ټاکنو 

د پایلو د ژر اعلان او له ټولو خواوو یې د 

پایلو د منلو غوښتنه هم وکړه.   

په دغه ناسته کې له افغان امنیتي ځواکونو 

د مالي ملاتړ  پر ټینګار سربېره، د ناټو ځینو 

افغان  د  کې  افغانستان  په  هېوادونو  غړو 

امنیتي ځواکونو د روزنې او مشورې په برخه 

خبره  زیاتوالي  د  همکارۍ  خپلې  د  کې 

ینس  سرمنشي  ناټو  د  راز  دغه  وکړه.  هم 

سټولټنبرګ ټینګار وکړ چې په افغانستان 

کې به تر هغه وخته پورې خپل حضور ته 

دوام ورکړي، څو چې ورته اړتیا وي. 

په افغانستان کې د ناټو حضور او ښکېلتیا، 

د سولې په برخه کې د دغه سازمان رول، د 

ناټو د اویایمې کلیزې د لمانځنې په موخه 

ناستې  دغې  د  چې  دا  او  ناسته  لندن  د 

سولې  افغان  د  به  کې  رڼا  په  پرېکړو  د 

راتلونکی څه وي؟ هغه موضوعات دي چې 

دلته مو بحث پرې کړی دی.

ناټو او په افغانستان کې یې ښکېلتیا

ناټو )NATO( یو سیاسي او نظامي سازمان 

را  جګړې  نړیوالې  دویمې  له  چې  دی 

وروسته د لوېدیځې اروپا او امریکا متحده 

ایالتونو له خوا د ختیځې اروپا او پخواني 

احتمالي  د  ته  دوی  څخه  اتحاد  شوروي 

خطرونو د پېښېدو د مخنیوي په موخه، د 

په ۴مه د شمالي  اپرېل  د  ز کال   ۱۹۴۹

 North Atlantic Treaty(تړون اتلانتیک 

organization( په نوم رامنځ ته شوی دی.

په امریکا کې د سپټمبر د ۱۱مې له پېښې 

را وروسته، کله چې دغه هېواد د ۲۰۰۱ 

ز کال د اکټوبر په ۷مه پر افغانستان برید 

په  کړ،  ړنګ  یې  نظام  طالبانو  د  او  وکړ 

افغانستان کې د امنیت ټینګښت د آیساف 

)ISAF( ځواکونو مسوولیت وبلل شو او له 

ملګرو ملتونو سازمان څخه یې د جواز په 

امریکا  د  افغانستان  پر  تر لاسه کولو سره 

په  وروسته  چې  ورکړ،  مشروعیت  ته  برید 

په جګړه  افغانستان  د  ز کال کې   ۲۰۰۳

کې د آیساف )ISAF( ځواکونو رهبري ناټو 

)NATO( ته وسپارل شوه.

مشرۍ  په  ناټو  د  او  ملاتړ  په  امریکا  د 

نړیوالو ځواکونو تر ۲۰۱۴ ز کال پورې په 

افغانستان کې د نظامي ماموریت تر څنګ، 

د )PRT( پروګرام په نوم د بیارغونې ځینې 

فعالیتونه هم تر سره کړل؛ خو دغه فعالیتونه 

تر ډېره په غیر زیربنایي برخو کې وو.

په ۲۰۰۱ ز کال کې ظاهراً پر افغانستان 

د امریکا د برید تر شا د اسامه بن لادن له 

قضیې ورهاخوا، د طالبانو د امارت ړنګول یا 

د طالبانو ختمول، د افغان پوځ جوړونه او د 

یوه ډیموکراټيک نظام په رامنځ ته کولو سره 

په افغانستان کې سوله او ثبات رامنځ ته 

کول وو، چې په دې برخه کې نړیواله ټولنه 

او د ناټو سازمان غړي هېوادونه هم د امریکا 

څنګ ته ولاړ وو؛ خو دا هرڅه په رښتینې 

او کامله توګه تر سره نه شول او دلیل یې 

هم دا و چې امریکا له یادو موخو ورهاخوا، 

د سیمې په کچه نورې مهمې موخې هم 

درلودې او له همدې امله پرته له دې چې 

په  شي،  ټینګ  امنیت  کې  افغانستان  په 

روانه جګړه کې تر اوسه لسګونو زرو افغانانو 

ته مرګ ژوبله واوښته.

افغانستان  په  اوسمهال  چې  دې  له  سره 

کې د ناټو او امریکايي ځواکونو شمېر له 

څه باندې سلو زرو څخه شاوخوا ۱۴۰۰۰ 

سرتېرو ته را کم شوی، خو جګړه د تېر په 

پرتله په شدت روانه ده. له طالبانو علاوه 

یا داعش ډلې هم خپل  »اسلامي دولت« 

فعالیت په افغانستان کې پیل کړ، خو په 

افغانستان په  دې وروستیو وختونو کې د 

د  ځواکونو  امریکایي  او  ناټو  د  کې  شرق 

هوایي همکارۍ په مرسته، افغان حکومت  

دوی  د  وکړې.  جګړې  ورسره  طالبانو  او 

ولایت  مشرقي  په  افغانستان  د  خبره،  په 

ختم  ډول  مکمل  په  داعش  کې  ننګرهار 

د  کې  سرمشریزه  په  ناټو  د  خو  شوی، 

فرانسې جمهور رییس امانوېل مکرون په 

خپلو خبرو کې وویل چې په نړیواله سطحه 

داعش اوس هم نړۍ ته جدي خطر دی او 

دوی ته په نړیواله سطحه کمپاین روان دی. 

رجب  رییس  جمهور  ترکیې  د  همدارنګه 

طیب اردوغان هم له نړیوالې ټولنې څخه د 

داعش پر وړاندې د یو کېدو غوښتنه وکړه او 

د  افغانستان لپاره یې اوس هم ستر ګواښ 

یاد کړ، خو د امریکا جمهور رییس د دوی 

پر خلاف د داعش د مشر په وژل کېدو د 

دوی د ماتې په مانا یاد کړ.

 ناټو او د سولې قضیه

هغه جګړه چې امریکا د ناټو په ملاتړ ظاهراً 

په افغانستان کې د نوي نظام رامنځ ته کولو 

او امنیت ټینګښت په موخه پیل کړې وه، 

که څه هم تر ۲۰۱۴ ز کاله د څه باندې 

سلو زرو جنګیالیو پر مټ مخ ته لاړه، خو 

پای ته ونه رسېده. په دغه جګړه کې چې 

لا هم روانه ده، نه طالبان مات شول او نه 

هم افغانستان آرام شو. بهرنیو ځواکونو له 

۲۰۱۴ ز کال وروسته د افغان جګړې ګرم 

او مرګونی میدان افغان امنیتي ځواکونو ته 

پرېښود، له دوی څخه که څه هم لسګونو 

هم  لا  خو  پرېښود؛  افغانستان  یې  زرو 

دمګړۍ په افغانستان کې د ناټو له څه کم 

۲۹ هېوادونو څخه ۱۴۰۰۰ بهرني پوځیان 

مېشت دي.

په امریکا کې د ډونالډ ټرمپ له ولسمشر 

افغان  د  لوري  له  د دې هېواد  کېدو سره 

نوې  لپاره  آسیا  جنوبي  د  اړه  په  جګړې 

دې  د  چې  شوه،  اعلان  تګلاره  پوځي 

دغې  د  و.  افغانستان  محراق  تګلارې 

تګلارې له مخې بهرني ځواکونه یو ځل بیا 

د افغان جګړې ډګر ته را وګرځېدل، جګړه 

زیاتې شوې  او هوایي بمبارۍ  ګرمه شوه 

چې له امله یې په ډېری بریدونو کې  ملکي 

خلکو ته پراخه مرګ ژوبله واوښته او د یوناما 

د وروستي راپور پر بنسټ، یوازې د ۲۰۱۸ 

ز کال په جریان کې ۱۰۹۹۳ عامو افغانانو 

ته مرګ  ژوبله اوښتې ده.

 خو د ۲۰۱۸ ز کال په آواخرو کې د امریکا 

جمهور رییس د افغان کشالې د حل لپاره 

اترې وبللې، نو  یوازینی د حل لار خبرې 

ده له طالبانو سره د مخامخ خبرو د پیل په 

موخه د امریکا پخوانی سفیر زلمی خلیلزاد 

له  خلیلزاد  زلمي  وټاکلو.  استازی  خپل 

طالبانو سره په تېر تقریباً یوه کال کې ۹ 

اوږدې مخامخ خبرې وکړې، چې د  پړاوه 

دې خبرو په پایله کې امریکایي لوری له 

طالبانو سره نهایي موافقې ته رسېدلی و؛ 

خو په ظاهر کې د طالبانو په یوه برید کې 

له وژل کیدو سره د  امریکایي سرتېري  د 

امریکا جمهور رییس ډونالډ ترمپ د ټوېټ 

په کولو سره له طالبانو سره ۹ پړاوه خبرې 

بندې  وې،   شوې  نېږدې  ته  پایلې  چې 

کړلې چې دا کار د سیمې د هیوادونو او 

نړیوالې ټولنې له توندو غبرګونونو سره مل 

و. د نومبر په ۲۸مه د امریکا جمهور رییس 

نااعلان  یو  د  ته  افغانستان  ترمپ،  ډونالډ 

د  طالبانو سره  له  ترڅ کی  په  شوي سفر 

مخامخ خبرو د بیا پیل اعلان هم وکړ، چې 

په دې سره یو ځل بیا زلمي خلیلزاد خپل 

سفر له افغانستان څخه پیل کړ او د ملي 

لیدلو  له  سره  مشرانو  له  حکومت  یووالي 

وروسته یې له  طالبانو سره د مخامخ خبرو 

د پیل په پار قطر ته لاړ.

ناټو او د افغانستان راتلونکی

د ناټو په وروستۍ سرمشریزه کې د سولې 

په برخه کې طالبانو او امریکایانو د مخامخ 

خبرو د بیا پیل ستاینه وکړه. دغه راز د ناټو 

وویل:  سټولټنبرګ  ینس  منشي  عمومي 

ته  ملاتړ  افغانستان  د  یوو چې  ژمن  »موږ 

ادامه ورکړو؛ ځکه چې موږ پر دې ژور باور 

لرو چې د افغان ځواکونو روزل، هغوی ته 

سلامشوره ورکول او مرسته کول د سولې د 

هڅو تر ټولو ښه لار ده، څو طالبان پوه شي 

چې د جګړې په ډګر کې به کله هم بریالي 

نه شي. هغوی باید د خبرو میز ته کېني او 

نویو موافقو ته مخه کړي«. 

کتو  په  ته  خبرو  منشي  عمومي  د  ناټو  د 

سره، چې د یاد سازمان د اویایمې کلیزې 

د لمانځنې په غونډه کې یې وکړې، له ځان 

سره واضح د جنګ پیغام لري، بې له شکه 

په افغانستان کې د ناټو غړو هېوادونو حضور 

په تېرو اتلسو کلونو کې نظر افغانستان ته د 

یاد سازمان غړو هېوادونو زیات ګټور ثابت 

شوی، دوی خپل سرتېري په متناوب ډول 

دلته  څو  رالېږي،  ته  افغانستان  باندې 

جګړییز مهارتونه عملاً زده کړي. همدارنګه 

له  او هوا کنټرول  افغانستان د ځمکې  د 

دوی سره و او دی، چې په دې سره دوی 

د دې فرصت لري چې خپلې نوې جوړې 

شوې وسلې په افغان خاوره کې د حیواناتو 

پر ځای پر حقیقي انسانانو باندې و آزمویي. 

همدا راز دوی پرته له اجازې هر وخت او هر 

ځای کولای شي، ورځني او شپني عملیات 

تر سره کړي او هغه ساحې چې غواړي یې، 

بې د چا له مشورې یې بمبار کولی شي. نو 

له دې نه معلومیږي چې د یاد سازمان غړو 

هېوادونو د افغانستان له خلکو او خاورې 

لاسه  تر  ګټه  پوره  بڼه  په  لابراتوار  د  څخه 

کړې ده او بل دا چې د یاد سازمان مهم 

غړي، امریکا نړېوالو ټولنو ته تر اوسه پورې 

اجازه نه ده ورکړې، څو د یاد سازمان د غړو 

هېوادونو جنګي جرمونه چې په افغانستان 

کې یې تر سره کړي دي، په اړه یې څېړنه 

وکړي.

کې  افغانستان  په  چې  کړې  فیصله  ناټو 

دا  خو  ورکوي،  دوام  ته  حضور  خپل  به 

وضعیت تر نامعلومې مودې  پورې دوام نه 

شي کولای، ځکه د افغانستان خلکو کلک 

هوډ کړی چې په خپل وطن کې به شته 

حاکم وضعیت ته تغیر ورکوي. همدارنګه د 

سیمې او نړیوالې ټولنې ډېری غړي هم دې 

پایلې ته رسېدلي، چې په افغانستان کې 

د جګړې پر ځای د سولې لار غوره کړي. 

بې له شکه په افغانستان کې جګړه نه دې 

افغانانو په ګټه ده او نه هم د ناټو سازمان د 

غړو هېوادونو. نو پکار ده چې یاد سازمان 

د خپلې اویایمې کلیزې په درشل کې په 

افغانستان کې سولې ته د رسېدو پر لارو 

دې  د  چې  ځکه  وکړي.  غور  جدي  چارو 

جګړې دوام نه یوازې د افغانستان خلکو او 

د سیمې هېوادونو ته په زیان دی، بلکې یاد 

سازمان هم له جدي ستونزو سره مخامخ 

کولی شي.

د ناټو ۷۰یمه کلیزه 
او افغانستان

پر ټاکنو څارونکي بنسټونه او حقوق پوهان په 

ټاکنیزو مسایلو کې د ملي یووالي حکومت د 

مشرانو له لوري له دولتي امکاناتو استفاده د 

قانون خلاف بولي.

دا په داسې حال کې ده چې په ارګ کې د 

ولسمشر غني له لوري د دولت جوړوونکي 

ټاکنیز ټیم له ناستې یوه ورځ وروسته، وړمه 

شپه اجرایه رییس عبدالله عبدالله هم په 

سپېدار ماڼۍ کې د ثبات او همپالنې ټیم له 

رهبرۍ سره ناسته درلوده.

فاریاب،  پنجشير،  ولایتونو  اوو  د  عبدالله 

بغلان، سرپل، تخار، جوزجان او بدخشان 

له  پرېکړه  تړاو خپله  په  بیاشمېرنې  رایو  د 

سپېدار ماڼۍ څخه اعلان کړه. نوموړي د 

ټاکنیزو مشورو لپاره د خپل ټیم غړي دغې 

دولتي ادارې ته وربللي وو او د شپې ډوډۍ 

یې هم ورکړه.

د ثبات او همپالنې ټاکنیز ټیم غړي فضل 

احمد معنوي د دغې ناستې په تړاو ازادي 

راډيو ته ویلي، په اجرایه ریاست کې د دې 

ناستې په تر سره کولو سره دوی وغوښتل دا 

وښیي چې لا هم په حکومت کې ونډه لري.

هغه ویلي: »موږ د یو ځل لپاره وغوښتل چې 

خپله ناسته په اجرایه ریاست کې وکړو، څو 

وښیو چې لا هم موږ د حکومت یوه برخه یو او 

همدا لامل دی څو چې غوښتنو ته د رسیدګۍ 

امکان وي او دروازې زموږ پر مخ مکملې تړل 

شوې نه وي، موږ ګام په ګام د ټاکنو له پروسې 

سره پاتې کېږو. هرکله چې دروازې زموږ پرمخ 

وتړل شي، طبیعي ده چې موږ به خپل تصمیم 

ونیسو«.

ټاکنو  عادلانه  او  ازادو  د  افغانستان  د  خو 

بنسټ یا فیفا ویلي، دا چې ټولو نوماندانو ته 

په دولتي تاسیساتو کې دې دا شان ناستو 

جوړولو امکانات نشته، نو هغه کاندیدان چې 

د حکومت برحاله غړي دي، باید له دې کاره 

ډډه وکړي. د فیفا اجرایوي مشر یوسف رشید 

ازادي راډيو ته ویلي، دې دا ډول ناستو جوړول 

په دولتي ادارو کې توپیري چلند او د لوبې 

د قاعدې خلاف کار دی. هغه دغه راز زیاته 

کړې: »د قانون او قاعدې پر اساس باید له 

دولتي امکاناتو د نوماندانو پر ضد یا ګټې کار 

وانه خیستل شي«.

دا په داسې حال کې ده چې د افغانستان 

د ټاکنو قانون د نوماندانو پر ضد یا د هغوی 

په ګټه د دولتي سرچینو کارول منع کړي.

د دغه قانون د لسمې مادې په دویم بند کې 

راغلي: »د یوه مشخص کاندید په ګټه او یا 

ضرر د هر ډول شتمنیو، تسهیلاتو او دولتي 

سرچینو کارول منع دي. له عامه او دولتي 

سرچینو او تسهیلاتو څخه برابره ګټه اخیستنه 

د دې قانون د احکامو له مخې له دې حکم 

څخه مستثنی دي«.

بلخوا حقوق پوهان په ارګ او سپیدار ماڼۍ 

کې د ولسمشر اشرف غني او اجرایه ريیس 

عبدالله عبدالله له خوا د ټاکنیزو ناستو جوړول 

له قانون سره په ټکر کې بولي.

د افغانستان د حقوق پوهانو ټولنې مرستیال 

سبحان مصباح ویلي، په دولتي ادارو کې هر 

ډول ټاکنیزې ناستې د ټاکنو د لومړنیو پایلو تر 

اعلان پورې، د ټاکنو د قانون د لسمې مادې 

خلاف عمل دی.

حقوق پوهان: په ارګ او سپېدار ماڼۍ کې د غني او عبدالله ټاکنیزې ناستې د قانون خلاف دي

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

د WTO plus او WTO minus وجایب

۱۲مـې  د  سـازمان  نړیـوال  سـوداګرۍ  د 

مـادې عبـارت خـورا پـراخ دی او د الحـاق 

شـوی  ورکـړل  تـه  غـړو  برحالـه  ټـول  واک 

دی. دوی لـه نـوي یوځـای کېدونکي هېواد 

سره مذاکـرات کـوي او کوښـښ کـوي چـې 

اضـافي شرایـط پـرې ومنـي. بـل د ۱۲مـې 

مـادې عبـارت دا نـه ده ځانګـړې کـړې چې 

لـه نـوي یوځـای کېدونکـي غـړي څخـه بـه 

تـر کومه حـده ژمنې اخیسـتل کېدای شي. 

یانـې د ژمنـو لپـاره کـوم حـد نـه دی ټـاکل 

شـوی. دغـه  ابهـام او پېچلتـوب د الحـاق 

ټولـه پروسـه د اصولـو د رعایتولـو پـر ځـای 

سـخته مذاکـراتي کـړې ده. هېوادونـه بایـد 

د مذاکراتـو پـر مهـال نـه یـوازې دا چـې د 

هوکـړه  ټـول  سـازمان  نړیـوال  سـوداګرۍ 

لیکونـه ومنـي، بلکـې لـه برحالـه غـړو سره 

پـه ډېـرو مـواردو کـې اوږدمهالـه مذاکـرات 

کـړي  قبـول  وجایـب  اضـافي  څـو  وکـړي، 

او لـه ځینـو حقونـو چـې برحالـه غـړي يـې 

لـري، څخـه تېـر شي. کلـه چـې یـو هېـواد 

هوکـړه  پـر  سـازمان  نړیـوال  سـوداګرۍ  د 

لیکونـو سربېـره اضـافي وجایـب منـي، دې 

د  وايـي.    WTO plus obligations تـه 

بېلګـې پـه توګـه، پـر وارداتـو تعرفـې ښـکته 

کـول، د دولتـي ادارو او شرکتونـو شـخصي 

کـول او داسـې نـور. خـو کـه نـوی یوځـای 

یـو حـق څخـه چـې  لـه  کېدونکـی هېـواد 

دی  او  وي  شـوی  ورکـړل  تـه  غـړو  برحالـه 

تـرې د مذاکراتـو پـر مهـال تېرېـږي، دغه ته 

یانـې  وايـي.    WTO minus obligations

نـوی یوځـای کېدونکـی هېـواد د سـازمان 

پـه هوکـړه لیکونـو کـې ورکـړل شـوي شـته 

حقونـه لـه ځانـه نفـي کـوي. د بېلګـې پـه 

ډول، برحالـه غـړو تـه پـه ډېرو مـواردو کې د 

سـازمان لـه هوکـړه لیکونـو سره د قوانینـو او 

پالیسـیو عیارولـو لپاره انتقالي مـوده ورکول 

کېـږي، دغـه مـوده نـوي یوځـای کېدونکـي 

هېـواد تـه نـه ورکـول کېـږي. لـږ پرمختلـلي 

موافقـې سره    TRIPS د  برحالـه هېوادونـه 

ز   ۲۰۳۳ تـر  لپـاره  مطابقـت  د  قوانینـو  د 

وروسـته  شـاید  او  لـري  وخـت  پـورې  کال 

نـور هـم تمدیـد شي، خـو افغانسـتان چـې 

کېدونکـی  یوځـای  نـوی  سره  سـازمان  لـه 

هېـواد و، سره لـه دې چـې لـږ پرمختللـی 

هېـواد هـم دی، انتقالي موده یـې د ۲۰۱۹ 

ز کال د جنـورۍ میاشـتې تـر لومـړۍ نېټې 

پـورې ورکـړل شـوې ده. دلتـه افغانسـتان د 

لـږ پرمختلـلي هېـواد پـه توګـه لـه خپـل یوه 

حـق څخـه تېـر شـو او اضافه مسـوولیت یې 

 WTO تـه  مسـوولیت  دې  چـې  واخیسـت 

minus obligations   وايـي. همـدا راز نوي 

یوځـای کېدونکـي هېوادونـه د اصـلي غـړو 

هېوادونـو پـه پرتلـه بایـد پـه توکـو او خدماتو 

څـو چنـده اضافـه تعرفـې ښـکته کـړي. د

وجایبـو     WTO minusاو   WTO plus

ناقدیـن وايـي چـې یـاد وجایـب پرمختلـلي 

هېوادونـه د نويـو یوځای کېدونکـو هېوادونو 

پـر ضـد د آلـې پـه توګـه کاروي، څـو د نويـو 

یوځـای کېدونکـو هېوادونـو پـه مقابـل کـې 

خپلـې ګټـې خونـدي کـړي.

په لنډه توګه د الحاق پروسه

د سـوداګرۍ نړیـوال سـازمان تـه الحـاق د 

یوه رسمي غوښـتنلیک په وړاندې کولو سره 

پیلېږي، کله چې دغه غوښـتنلیک سـازمان 

 Working(  ومنـي، نـو ورسره کاري ګـروپ

پـه  Party(  د سـازمان لخـوا تاسیسـېږي. 

دغـه ګـروپ کـې د سـازمان هر غـړی هېواد 

کـولای شي ګـډون وکـړي. د کاري ګـروپ 

کارونـه بیـا پـر دریـو پړاوونـو وېشـل شـوي. 

Fact-( موندنـه  حقيقـت  یـې  پـړاو  لومـړی 

Finding( ده. پـه دې پـړاو کې کاري ګروپ 

لـه عارض هېـواد څخه د سـوداګریز رژیم په 

اړه معلومـات غواړي. د دې موخه دا ده چې 

کاري ګـروپ د عـارض هېـواد له پالیسـيو او 

قوانینـو خـبر شي او د نـورو مذاکراتـو لپـاره 

ورتـه لاره هـواره شي. عـارض هېـواد کاري 

ګـروپ تـه د بهرنۍ سـوداګرۍ د رژیم په اړه 

 Memorandum of the Foreign( یادښت

د  او  اسـناد  ملاتـړي   ،)Trade Regime

سـازمان د غړو پوښـتنو تـه ځوابونـه ورکوي.

دویـم پـړاو د خـبرو اتـرو دی چـې هـم پـه 

ګـڼ اړخیـزه)Multi-lateral( ، څـو اړخیـزه 

 )Bilateral( او دوه اړخیـزه  )Plurilateral(

کچـه تـر سره کېـږي. عـارض هېـواد پـه دې 

پـړاو کـې لـه سـازمان سره د کرنـې ملاتـړ، 

صـادراتي سبسـېډي او د توکـو او خدماتـو 

کـوي.  بحـث  لاسرسي  پـر  تـه  بـازار  لپـاره 

د سـوداګرۍ نړیـوال سـازمان هـر غـړی د 

د صادراتـو سبسـېډي،  ملاتـړ،  پـه  زراعـت 

تعرفـو او خدماتـو پـه اړه ژمنـې کـوي او دغه 

دا  هېـواده  عـارض  لـه  هېوادونـه  دغـه  راز 

هـم غـواړي چـې ورتـه ژمنـې وکـړي او خپل 

مـلي قوانیـن او پالیسـۍ د دغـه سـازمان له 

قوانینـو سره سـمې عیـارې کـړي. د معنوي 

ملکیـت پـر حقوقـو، د توکـو او خدماتـو پـه 

اړه پـر عمومـي اصولـو ګـڼ اړخیـز مذاکرات 

صادراتـو  او  ملاتـړ  پـر  زراعـت  د  کېـږي. 

مذاکراتـو  اړخیـزو  څـو  پـه  بیـا  سبسـېډي 

کـې کېـږي، یانـې لـه کاري ګـروپ څخـه 

یـوازې هغـه هېوادونه چې په دغـو مذاکراتو 

کـې لېوالتیـا لـري، برخـه اخـلي او بـازار تـه 

اړخیـزه  دوه  پـه  بیـا  مذاکـرات  لاسرسي  د 

کچـه تـر سره کېـږي. کلـه چـې ګـڼ اړخیز، 

څـو اړخیـز او دوه اړخیـز مذاکـرات پـای تـه 

پیـل کېـږي.  پـړاو  بیـا وروسـتی  ورسـېږي، 

کـوي  خلاصـه  کارونـه  خپـل  ګـروپ  کاري 

او راپـور تهیـه کـوي. پـه راپـور کـې د ټولـو 

هغـو ژمنـو لنډیـز لیـکل کېـږي چـې عارض 

هېـواد د مذاکراتـو پر مهال منـلي وي او هم 

ورسره د الحـاق پروتوکـول ضمیمـه کېـږي. 

د سـوداګرۍ نړیوال سـازمان غـړي د خپلې 

پرېکـړې د تصویـب پـر مهـال عـارض هېواد 

تـه د الحـاق شروط وړانـدې کـوي، عـارض 

هېـواد دغـه شروط د پروتوکـول په لاسـلیک 

کولـو سره ټـول منـي. د الحـاق پروتوکـول 

۳۰ ورځـې تـر هغـې وروسـته نافذېـږي چې 

د عـارض هېـواد پارلمـان یـا بلـه باصلاحیته 

اداره یـې تصویـب او توشـیح کـړي.

دوام لري...

ورځپاڼې  امریکايي  چې  دې  له  وروسته 

په  جګړې  د  افغانستان  د  پوسټ  واشنګټن 

امریکايي  پر  کړل،  خپاره  اسناد  ځینې  اړه 

حکومت نیوکې ډېرې شوې دي. د افغانستان 

او نړۍ په کچه وتلو ژورنالېستانو، ډيپلوماتانو، 

لیکوالانو او سیاستوالو په افغانستان کې د 

امریکا روانه جګړه پر دروغو ولاړه جګړه بولي 

او  امریکا  نړۍ،  ټولې  حکومت  امریکايي  او 

افغانستان ته په دروغو ویلو تورنوي. دوی وایي 

چې امریکا دې اوس خپلې تېروتنې جبران 

سرتېري  خپل  دې  هېواده  دغه  له  او  کړي 

راین  ډيپلومات  امریکایي  پخواني  وباسي. 

کراکر ویلي چې امریکا دې د خپلې ماتې په 

منلو سره له افغانستانه پښې سپکې کړي.

پوسټ  واشنګټن  چې  کېږي  ورځې  څو 

اسناد  مهم  اړه  په  جګړې  د  افغانستان  د 

خپاره کړل. په دغو اسنادو کې له امریکايي 

ډيپلوماتانو، نظامیانو او په افغانستان کې د 

روانې جګړې له مامورینو سره خبرې شوې 

دي. دوی ویلي چې امریکايي ولسمشرانو د 

افغان جګړې په اړه ولس ته دروغ ویلي دي او 

په دې جګړه کې د وژل شوو سرتېرو مسوولیت 

هم د دوی پر غاړه دی. دوی دلته روانه جګړه، 

بې هدفه، پر دروغو ولاړه، بې مانا او خونړۍ 

بللې وه. تازه ډېرو امریکایي چارواکو، استازو، 

نړیوالو ژورنالېستانو او ډيپلوماتانو هم پر دغه 

راپور لیکنې کړې دي او د هغه خپرول یې 

مهم کار بللی دی.

په افغانستان کې د امریکا یوه پخواني سفیر 

کړې  لیکنه  یوه  تړاو  همدې  په  کراکر  راین 

چې  ویلي  کې  لیکنه  دغه  په  نوموړي  ده. 

شو،  ویتنام  دویم  لپاره  امریکا  د  افغانستان 

دغه  له  ځواکونه  امریکايي  چې  ده  پکار  نو 

هېواده و ایستل شي.  د ده په باور، امریکايي 

چارواکي له لومړي سره پر دې پوهېدل چې 

په افغانستان کې بریا ته نه شي رسېدلی، خو 

ناکامه  او  اوږده  بیا یې هم پر دغه بې مانا، 

کراکر  ولګول.  ډالر  میلیاردونه  باندې  جګړه 

د پخواني ولسمشر حامد کرزي دا خبره هم 

تایید کړې چې د امریکا بې حسابه او بې مانا 

لګښتونو په افغانستان کې پراخ فساد ته هم 

لاره هواره کړه او په دغه هېواد کې یې نوي 

ټینګار  کراکر  کړل.  ته  رامنځ  کشمکشونه 

کوي چې امریکا دې نور په افغانستان کې 

خپله ماتې ومني او له دغه هېواده دې خپل 

سرتېري وباسي.

اریک  لیکوال  امریکايي  کې  وخت  ورته  په 

مارګولیس په یوه مقاله کې وایي چې امریکا 

شرم  د  امله  له  وژلو  د  افغانانو  عامو  د  باید 

د  امریکا  خبره،  په  ده  د  وکړي.  احساس 

ترهګرو په نامه پر عامو افغانانو او طالبانو له 

درنو بریدونو کار واخیست او زرګونه افغانان 

ده  د  ووژل.  کې  جګړه  نامعلومه  یوه  په  یې 

په خبره، دا د امریکایانو لپاره ستر شرم دی 

چې د یوې نامعلومه او ناکامې جګړې لپاره 

وړاندې  دې  تر  دي.  وژلي  افغانان  عام  یې 

هم  ډم  بېټي  لیکوالې  هالنډۍ  مشهورې 

ویلي وو چې یوازې امریکا نه، بلکې نړیوال 

هم باید له افغانانو بښنه وغواړي. د نوموړې 

ځواکونو  بهرنیو  نورو  او  امریکايي  خبره،  په 

زرګونه افغانان د یوې بې هدفه جګړې لپاره 

وژلي دي، نو ځکه پکار ده چې له ټولو افغانانو 

بښنه وغوښتل شي.

پوځیانو  امریکايي  د  جوخت  سره  دې  له 

یوه  دي.  شوې  خپرې  مقالې  ځينې  هم 

جانس  کې  لارین  مېرمن  پوځي  امریکایي 

چې په افغانستان کې یې ماموریت تر سره 

کړی وايي، دنده یې د جګړې په اړه تبلیغات 

کول وو. نوموړې ویلي، نه یوازې امریکایانو، 

بلکې افغانانو ته یې هم د جګړې په اړه ناسم 

معلومات ورکول او د جګړې د تبلیغاتو مسووله 

افغانان،  یوازې  نه  دوی  وایي،  نوموړې  وه. 

تېر  هم  چارواکي  امریکايي  لوړپوړي  بلکې 

منظم  یې  لپاره  غولولو  د  دوی  د  او  ایستل 

پلانونه جوړول. جانس وايي، ښايي د تبلیغاتو 

له امله یې په ناکامه جګړه کې ډېرې تېروتنې 

کړې وي او د امریکایي حکومت په دروغو کې 

شریکه وي.

فعال  حقوقي  او  سیاسي  سره  دې  له 

په  بدلون  د  نړۍ  وایي،  دادرس  عبدالشکور 

حال کې ده، نو امریکا ته پکار ده چې حقایق 

جګړه  ناکامه  امریکا  خبره،  په  ده  د  ومني. 

نو لا هم ډېر وخت دی چې دغه  کړې ده، 

یوازې  نه  امریکا  او  ومني  ماتې  هېواد خپله 

په افغانستان، بلکې په ټوله نړۍ کې خپلې 

ماتې ومني.

 د واشنګټڼ پوسټ د راپور په دوام؛
راین کراکر: امریکا دې نوره خپله ناکامي ومني او له افغانستانه دې ووځي 

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې د 
افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

اللـه  ایـت  مـشر  مذهبـي  لـوی  عـراق  د 

سیسـتاني د حکومـت ضد لاریونوالـو وژنه او 

تښـتونه جنایـت بللـې او غوښـتنه یـې کړې 

د  مهـمات  او  وسـلې  ټولـې  ده  پـکار  چـې 

پـه کنټـرول کـې راوسـتل شي. دولـت 

د  چـې  ورکـړی  خـبرداری  راز  دغـه  هغـه 

لاریونوالـو پـر وړانـدې د جنایـت روانـه لـړۍ 

شي. ودرول  ژره  تـر  ژر  بایـد 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د فرانسـې 

خـبري اژانـس پـه حوالـه، لـه کلـه چـې د 

اکټوبـر مياشـتې پـه لومـړۍ نېټـه پـه عـراق 

کـې د حکومـت ضـد لاریونونـه پيـل شـوي، 

شـاوخوا 4٦0 کسـان پکې وژل شوي او ۲۵ 

زره نـور ټپيـان شـوي چـې ډېرى يـې لاریون 

کوونکـي دي.

د اداري فسـاد، بېکارۍ او د کمزورو ټولنيزو 

خدماتـو لـه کبله دغـه لاریونونه پـه پلازمېنه 

بغـداد او د عـراق د جنـوب پـه هغـو سـيمو 

کـې روان دي، چـې ډېـرى اوسـېدونکي يې 

دي. شيعه 

خـو په دې وروسـتيو کـې تقريباً هـره ورځ په 

پلازمېنـه او جنـوبي ښـارونو کـې لاریونـوال 

نادرکـه کېـږي او پـه ډېریو مـواردو کې دوى 

لـه اعتراضونـو کورونو ته د سـتنېدو پر مهال 

تښـتول کېږي.

د عـراق مخکـښ شـيعه مـلا ايـت اللـه عـلي 

سيسـتاني پـه کربلا کـې وويـل: »د اعتراض 

کوونکـو دردوونکـې وژنـه او هغه څـه چې په 

دې وروسـتيو ورځـو کې پېښـېږي، له قتلونو 

نيولـې د اعـتراض کوونکـو تـر تښـتولو پورې 

د هغـه څـه اهميـت پـه ډاګـه کـوي، چـې 

دينـي مراجع ورباندې ټينـګار کوي، هغه دا 

چـې اړتيـا ده ټولـې وسـلې د دولـت لـه خوا 

کنټـرول شي«.

بلخـوا د بښـنې نړيـوال سـازمان د عـراق لـه 

حکومتـه غوښـتي، چـې لـه هغـه څـه لاس 

واخـلي چې دغـې ادارې د اعـتراض کوونکو 

د تـرور او ويشـتلو کمپايـن بلـى دى.

پـه ورتـه وخت کـې لاریونوالـو بیا ايـران پلوه 

وسـله والـې ډلـې تورنې کـړې چـې د خلکو 

پـه دغـو وژنـو او تښـتولو کـې لاس لري.

وړمـې  د  کـې  خـبرو  خپلـو  پـه  سيسـتاني 

ورځـې بریـد تـه اشـاره کـړې چـې نامعلومـو 

وسـله والـو د بغـداد پـه هغه سـاحه کې چې 

اعـتراض کوونکـو لـه څـو ورځـو پکـې کمـپ 

ودانـۍ  پوړيـزې  يـوې څـو  پـر  کـړى،  جـوړ 

چاپـه ووهلـه او اور يـې ور واچـاوه.

روغتيايـي سرچينـو او عينـي شـاهدانو ويلي 

چـې پـه پېښـه کـې لـږ تـر لـږه 20 اعتراض 

او  شـوي  وژل  پوليـس  څلـور  او  کوونکـي 

شـاوخوا 80 نـور اعـتراض کوونکـي تښـتول 

شـوي دي.

د  کسـانو  هغـو  د  حکومتـه  لـه  سيسـتاني 

ناکراريـو  پـه  چـې  کـړې  غوښـتنه  مجازاتـو 

کـې لاس لـري، هغـه لـه اعـتراض کوونکـو 

هم غوښـتي چـې سـوله ييـز اعتراضونه دې 

کـوي.

سیستاني: په عراق کې د حکومت ضد لاریونوالو پر وړاندې  

د جنایت روانه لړۍ باید ژر تر ژره ودرول شي

لیکنه: اکرام الدین کامل

دویمه برخه:
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پـه ۲۰۰۱ ز کال کـې د موقتـې ادارې پـه 

راتلـو سره او لـه هغـه وروسـته پـه رسـمي 

کـرزي  حامـد  ولسـمشر  پخـواني  د  ډول 

لـه راتـګ سره سـم، ډېـرو افغانانـو عصري 

زده کـړو تـه مخـه کـړه او پوهنـې وزارت پر 

دې وتوانېـد چـې هـر کال زرګونـه کسـان 

د لـوړو زده کـړو لپـاره لوړو زده کـړو وزارت 

تـه د کانکـور د ازموینـې لپـاره ور وپېژني. 

فارغانـو  دغـو  د  کال  پـه  کال  چـې  دا 

نـو لـوړو زده کـړو وزارت  شـمېر زیاتېـدو، 

ونـه توانېـد چـې د دوولسـمو ټولګیـو ټـول 

فارغیـن دې د لـوړو زده کـړو او یا هم نیمه 

لـوړو زده کـړو لپـاره جـذب کـړي، نـو اړتیا 

تـه پـه کتـو پـه دې برخـه کـې خصـوصي 

سـکټور تـه هـم اجـازه ورکـړل شـوه، څـو 

سـم  سره  معیارونـو  لـه  کـړو  زده  لـوړو  د 

او محصلیـن جـذب  کـړي  پیـل  خدمـات 

کـړي. دغـه هڅـه ان لـه ۲۰۰۳ ز کال را 

پدېخـوا کېـده، خـو پـه ۲۰۰۶ ز کال کـې 

یـې پـه عمـلي ډول افغـان حکومـت، پـه 

تېـره بیـا د لـوړو زده کـړو وزارت خصوصي 

سـکټور تـه هـم اجـازه ورکـړه چـې پـه دې 

برخـه کـې پانګونـه وکړي، د لـوړو زده کړو 

موسسـې رامنـځ ته کړي او بیـا ګام پر ګام 

پوهنځیـو  د  وکـړي،  ارتقـاع  تـه  پوهنتـون 

ان د ماسـټرۍ  او  زیـات شي  یـې  شـمېر 

جـذب  محصلیـن  هـم  لپـاره  دوکتـورا  او 

پـه  پوهنتونونـه  خصـوصي  ډېـری  کـړي. 

دې برخـه کـې ډېـر ګټـور ثابـت شـوي، په 

ډېـرو برخـو کـې یې پـه کارپوه او مسـلکي 

موخـه  پـه  خدمـت  د  تـه  ټولنـې  کسـان 

وړانـدې کـړي دي. کـه پـه دې برخـه کې 

خصـوصي سـکټور ګام نـه وی اخیسـتی، 

کېـدای شـوای زرګونه افغـان ځوانان هغه 

چـې پـه بهر کې یـې د لوړو زده کـړو توان 

نـه درلـود، لـه زده کـړو بـې برخـې شـوي 

وای. د خصـوصي پوهنتونونـو یوه ښـېګڼه 

دا هـم ده چـې تـر ډېـره یې د هغو کسـانو 

لپـاره د زده کـړو زمینـه برابـره کـړې چـې  

ولـولي،  پوهنځـي  دری  یـا  دوه  غـواړي 

ماسـټري وکـړي او یا هم په رسـمي  وخت 

کـې پـه دولتـي او یـا هـم نـا دولتـي ادارو 

کـې کار وکـړي.

لـه دې ډلـې یـوه هـم د میونـد د لـوړو زده 

کـړو موسسـه ده چـې پـه دې برخـه کـې 

یـې هېوادوالـو تـه د لـوړو زده کـړو چانس 

برابـر کـړی دی.

خصـوصي  کـړو  زده  لـوړو  د  میونـد 

موسسـې، پـه لـوړو زده کـړو وزارت کـې تر 

ثبـت او راجسـتر وروسـته، خپلـې لومړنـۍ 

چـارې  پـه ۱۳۸۶ لمریـز کال کـې پیـل 

کـړو  زده  لـوړو  د  میونـد  د  دي.  کـړې 

خصـوصي موسسـې مـالي او اداري مدیـر 

ذبیـح اللـه هاشـمي وایي، د لـوړو زده کړو 

دوه  کـې  لومـړي سر  پـه  دغـې موسسـې 

پوهنځـي )اقتصـاد او کمپیوټـر سـاینس( 

درلـودل. ښـاغلی هاشـمي وایـي، دا چـې 

دوی د لـوړو زده کـړو وزارت لـه معیارونـو 

سره سـم فعالیـت کـړی و، نـو دغـه وزارت 

ورتـه پـه امتیـازي ډول د ښـوونې او روزنې 

پوهنځـي د فعالیـت اجـازه هـم ورکړه. خو 

پوهنځـي  حقوقـو  د  چـې  وایـي  نومـوړی 

تـه  مـخ  کچـې  یـوې  تـر  هـم  یـې  چـارې 

تللـې دي، چـې پـه ټولـه کـې اوس میوند 

د لـوړو زده کـړو موسسـه څلـور پوهنځـي 

او  ښـوونه  سـاینس،  کمپیوټـر  )اقتصـاد، 

روزنـه او حقـوق او سـیاسي علـوم( لـري؛ 

خـو پـه حقوقـو پوهنځـي کې یې تر اوسـه 

پـورې محصلیـن نـه دي جـذب کـړي.

د ښـاغلي ذبیـح اللـه هاشـمي پـه خـبره، 

د اقتصـاد پوهنځـی یـې دوه ډېپارټمنټونه 

سـاینس  کمپیوټـر  اداري(،  او  )مـالي 

پوهنځـی یـې )د ټکنالـوژۍ( ډېپارټمنـټ 

لـري او ښـوونې او روزنـې پوهنځـی یې بیا 

لـس ډېپارټمنټونـه لـري. د لـوړو زده کـړو 

پـه دې موسسـه کـې اوسـمهال د څلـورو 

لـوړو  پـر  پـه شـاوخوا کـې محصلیـن  زرو 

زده کـړو بوخـت دي، چـې ۷۵ سـلنه یـې 

میونـد  چـې  دا  دي.  محصلینـې  ښـځینه 

د لـوړو زده کـړو موسسـې تـر اوسـه پـورې 

د  نـو  کـړې،  ده  نـه  ارتقـاع  تـه  پوهنتـون 

ماسـټرۍ کـوم پروګـرام هـم نـه لـري، خـو 

ښـاغلی هاشـمي وایـي چـې لومـړی بایـد 

ارتقـاع  تـه  پوهنتـون  څخـه  موسسـې  لـه 

وکـړي او وروسـته بـه د ماسـټرۍ کارونـه 

پیلـوي.

د میونـد د لـوړو زده کړو موسسـې د مالي 

او اداري برخـې مدیـر ذبیـح الله هاشـمي 

وایـي، تـر اوسـه یې پـه پنځلسـو دورو کې 

کچـه  پـه  لېسـانس  د  محصلیـن  زره  اتـه 

وړانـدې  موخـه  پـه  د خدمـت  تـه  ټولنـې 

پـه  اوس  یـې  ډېـری  چـې  دي،  کـړي 

دولتـي او خصـوصي ادارو کې پـه بېلابېلو 

بسـتونو کار کـوي. دی وایـي، د ورځـې په 

دریـو وختونـو کـې محصلیـن د زده کـړو 

لپـاره ورغـواړي. د نومـوړي پـه خـبره، دوه 

وختونـه یـې د هغـو کسـانو لپـاره دي چې 

د ورځـې پـه اوږدو کـې رسـمي دنـده لري 

او هغـه محصلیـن چـې رسـمي دنـده نـه 

لـري، د سـهار لـه نهـو تـر ۱۲ بجـو پـورې 

د زده کـړو لپـاره ورځـي. هاشـمي وایي، د 

جـذب کچـه یې خـورا لـوړه ده. دی وایي، 

پـه هـر کانکـور کـې د ۱۵۰۰ پـه شـاوخوا 

کـې محصلیـن جذبـوي. 

زیـات  څخـه   ۳۰۰ لـه  وایـي،  هاشـمي 

اسـتادان لـري چـې د دوکتـورا، ماسـټرۍ 

زده  لـوړې  پـورې  کچـې  تـر  لېسـانس  او 

د  میونـد  خـبره،  پـه  هغـه  د  لـري.  کـړې 

لـوړو زده کـړو موسسـه د خپلـو اسـتادانو 

د زده کـړو د کچـې لـوړوالي تـه پـام کـوي 

او بهرنیـو هېوادونـو تـه یـې د دوکتـورا او 

ګـډون  د  کـې  پروګرامونـو  پـه  ماسـټرۍ 

لپـاره اسـتوي. د نومـوړي پـه خـبره، اوس 

یـې هـم ځینـې اسـتادان پـه هنـد کـې پر 

ماسـټرۍ اخیسـتو بوخـت دي. میونـد د 

لـوړو زده کـړو موسسـه پـه کابـل ښـار کې 

لـري. څانګـې  فعالـې  دری 

د لـوړو زده کـړو د یـادې موسسـې مـالي 

خصـوصي  د  وایـي،  مدیـر  اداري  او 

پوهنتونونـو پـه کچـه تـر ټولـو معیـاري او 

زرو  شـلو  د  چـې  لـري،  کتابتـون  مجهـز 

علمـي  بېلابېـل  کـې  شـاوخوا  پـه  ټوکـو 

وایـي،  دی  دي.  موجـود  پکـې  کتابونـه 

او  اړونـد  پوهنځیـو  د  چـې  کتابونـه  دغـه 

نـور علمـي کتابونـه پکـې دي، تـازه یې له 

هنـد او نـورو هېوادونـو څخـه راوړي، څـو 

یـې محصلیـن او اسـتادان تـرې د خپلـې 

واخـلي.  ګټـه  لپـاره  څېړنـې  او  مطالعـې 

ښـاغلی هاشـمي وایـي، هڅـه یـې دا ده 

اړتیـا  د  اسـتادانو  او  محصلینـو  د  چـې 

وړ ټـول کتابونـه پـه خپـل کتابتـون کـې 

ولـري.

میونـد د لـوړو زده کړو موسسـه هـم د نورو 

کـړو  زده  لـوړو  او  پوهنتونونـو  خصـوصي 

موسسـه پـه څېـر، محصلینـو تـه تخفیـف 

اداري  او  ورکـوي. د دې موسسـې مـالي 

لـوړو زده کـړو وزارت، د  لـه  مدیـر وایـي، 

خصـوصي پوهنتونونو له ریاسـت، ځوانانو 

معینیـت او ځینـو نـورو ادارو سره هوکـړه 

لـري چـې لـه مخـې یـې هغـه محصلیـن 

چـې د دې ادارو لـه لـوري ورتـه معـرفي 

اړونـدو  تخفیـف  ځانګـړي  پـه  کېـږي، 

پوهنځیـو تـه جذبـوي او لـوړې زده کـړې 

کـوي. د هاشـمي پـه خـبره، د لـوړو زده 

کـړو وزارت لـه لـوري د دولتـي ډیپلومونـو 

وېـش دوره یـي دی او دغـه لـړۍ تر اوسـه 

پـورې میونـد د لـوړو زده کـړو موسسـې ته 

نـه ده رسـېدلې، نـو فـارغ شـویو محصلینو 

تـه د لـوړو زده کـړو وزارت لـه لـوري تاییـد 

محصلیـن  چـې  ورکـوي،  پاڼـې  شـوې 

کـولای شي پـه کـور د ننه او بهـر کې پرې 

لا نـورې لـوړې زده کـړې وکـړي او دنـده 

واخـلي.

راتلونکـي  وایـي،  اداره  موسسـې  دې  د 

بایـد  لومـړی  چـې  دي  دا  یـې  پلانونـه 

پوهنتـون تـه ارتقـاع وکـړی، ور پسـې پـه 

ځینـو پوهنځيـو کـې د ماسـټرۍ پروګـرام 

پیـل کـړي او د هېـواد په کچـه د پوهنتون 

لپـاره دایمـي او لویـه ودانـۍ ولـري، څـو 

را  تـه  ځـای  یـوه  څانګـې  ټولـې  خپلـې 

زده  د  لپـاره  محصلینـو  د  او  کـړي  ټولـې 

کـړو یـوه ارامـه فضا برابره کړي. د ښـاغلي 

هاشـمي پـه خـبره، تـر اوسـه پـورې د کوم 

نـه  پـلان  تاسـیس  د  پوهنځـي  نـوي  بـل 

لـري. دغـه موسسـه پـه هېـواد کـې د ننـه 

لـه ټولـو دولتـي او خصـوصي پوهنتونونـو 

دغـه  غـواړي  او  لـري  اړیکـې  ښـې  سره 

اړیکـې لا پیـاوړې کـړي، څـو د یـو او بـل 

لـه تجربـو ګټـه واخـلي.

د میونـد د لـوړو زده کـړو موسسـه لـه لوړو 

ځانګـړې  کومـه  څخـه  وزارت  کـړو  زده 

غوښـتنه نـه لـري، خـو د تضمیـن کیفیـت 

چـې  وایـي  او  سـتایي  یـې  پروګـرام 

خصـوصي پوهنتونونـه باید تر څـار لاندې 

خصـوصي  پـر  خلـک  څـو  شي،  ونیـول 

زده  او  وکـړي  بـاور  بانـدې  پوهنتونونـو 

پـه کـې زړه ښـه کـړي. د  تـه  کـړو کولـو 

وایـي،  اتحادیـه  پوهنتونونـو  خصـوصي 

خپلـې  پوهنتونونـه  خصـوصي  ډېـری 

دایمـي ودانـۍ نـه لـري او پـه ډېـره لـوړه 

کچـه مالیـه پـرې کـوي، چې دغـه څه یې 

د پرمختـګ مخـه نیـي. د دې تر څنګ، 

لـوړو زده کـړو وزارت د ولسـمشر پـه امـر 

د  پوهنتونـون کـې  پـه خصـوصي  بانـدې 

هـر ډول نویـو اقداماتـو او تاسیسـاتو مخـه 

نیولې ده، چـې دا د خصوصي پوهنتونونو 

پـه زیـان ده او د پرمختـګ مخـه یـې ډپ 

وزارت  کـړو  زده  لـوړو  لـه  دوی  ده.  کـړې 

او خصـوصي  دولتـي  چـې  غـواړي  څخـه 

پوهنتونونـو تـه پـه یوه سـترګه وګـوري او د 

متـوازن پرمختـګ زمینـه ورته برابـره کړي.

میوند د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د ۲۰۰۲ز کال په فبروري کې مې یوه وړه الوتکه کې کندهار ته سفر وکړ. غرني کندهار ته 

مې دا لومړی سفر و. د سفر پر مهال راته وویل شول چې د کندهار هوايي ډګر د طالبانو 

اډه وه. د ۲۰۰۱ز کال ډسمبر مياشت دلته د  القاعدې نظامي  پر مهال د  د واکمنۍ 

امریکايي ځواکونو په سخته جګړه کې په سلګونو عرب جګړه ماران وژل شوي وو.

له کندهار هوايي ډګر څخه څو کیلومتره لیرې دې تاریخي او لرغوني ښار ته لار ننوتلې. 

د کندهار ښار ډېری کورونه له خښتو او خاورو جوړ دي. زوړ ښار له نوي ښار څخه توپیر 

کوي، دلته سړکونه او کوڅې وړې، خو په نوي ښار کې پراخ سړکونه او نوې ودانۍ لیدل 

کېږي.

دلته په وروستي معاصر تاریخ کې ډېرې جګړې شوې دي. ځينې دولتي ودانۍ چې له 

روسانو سره د جګړې پر مهال ویجاړې شوې تر دې مهال هماغسې ویجاړې ولاړې وې. 

زړو ودانیو له نوو توپیر کاوه. هغه چې د امریکايي الوتکو په بریدونو کې ورانې شوې وې، 

هم له ورایه ښکارېدې. ډېری کندهاریانو به پر دې ښار د غورځول شوو وېروونکو ميزايلو او 

امریکايي بمونو کیسې کولې.

له لومړنیو هوايي بمباریو سمدستي وروسته د افغانستان په دې دوهم اړین او لوی ښار کې 

ژوند عادي حالت ته تللی و. عام خلک به له لویو او پراخو جامو، رنګینو لونګیو او لنګوټو 

سره په خټينو کوڅو کې ګرځېدل. هلکانو به د فوټبال او ګوډي الوزولو لوبې کولې. نجونو 

ښوونځیو ته تګ پیل کړی و. دا مهال د طالبانو د امر باالمعروف او نهی عنی المنکر اداره 

ورکه شوې وه، کندهاریانو به کندهاري موسیقي هم اورېده. په ډېريو ټکي موټرونو کې د 

سویل د نامتو سندرغاړي، عبیدالله جان سندرې غږېدې.

خو ژوند لا له ګواښونو سره مخ و. راتلونکو میاشتو کې مې د افغانستان د سویل ځینو سیمو 

ته سفرونه وکړل. له دې حقیقت څخه سترګې نه پټېدې چې اکثره عامو افغانانو په سخت 

غربت کې ژوند کاوه. کلونو جګړو او وچکالۍ د مالدارو او کروندګرو د ژوند ستونزې لا ډېرې 

کړې وې. له کندهار ښار څخه دوه ساعته سفر وروسته مې ولیدل چې د پاکستان پولې ته 

څېرمه ۹۰۰۰۰ کوچیانو او کروندګرو د بې ځایه شوو په کمپ کې ژوند کاوه.

په لوی کندهار کې د کندهار، هلمند، زابل، ارزګان، فراه او نیمروز ولایتونه شامل دي. 

دا لرغونی ښار په پخوا کې د اراکوزیا په نوم یادېده. د دې ښار خښته څلورمه ق. م پېړۍ 

لوی  او غلجیو  په دې ولایت کې د درانیو  اېښودل شوې.  لوري  له  کې د لوی سکندر 

قومونه اوسېږي، هغوی د پښتو کره لهجه او کندهاری دود پالي. له پېړیو پر دې سیمه 

لویو امپراتوریو چپاوونه راوړي چې په ترڅ کې یې جګړې او ورانۍ شوې دي. د دې سیمې 

حاصل خېزه ځمکو دا ځای په کرنيز مرکز بدل کړی. ایران او پاکستان ته یې په نږدېوالي 

سره د یوې اړینې دوه لارې ارزښت خپل کړی دی.

دې سیمې د معاصر تاریخ په ۱۸مه پېړۍ کې پښتانه امپراتوران زېږولي چې د غلجیو 

او درانیو له قومونو څخه دي. دا امپراتورۍ تر معاصر ایران او هندوستان پورې ورسېدې، 

د  دی.  تړلی  سره  کندهار  له  برخلیک  افغانستان  د  چې  وایي  تل  کندهاریان  نو  ځکه 

ویښو زلمیانو اصلاح غوښتونکی غورځنګ په ۱۹۴۰ز لسیزه کې را پورته شو. هغوی پر 

اساسي قانون ولاړ دولت او د اتباعو د حقونو لپاره مبارزه وکړه. د دې غورځنګ اکثرو غړو 

د شلمې پېړۍ افغانستان لپاره ډېرې هڅې وکړې. له کورنۍ جګړې وروسته په ۱۹۹۰ز 

لسیزه کې له همدې ځایه طالبان راپورته شول. کندهاریان د پاکستان د سویل لوېديځ 

ولایت بلوچستان له پښتنو سره په دودیزه توګه ډېر نږدېوالی لري. دا دلیل سبب شوی 

چې پاکستاني جاسوسان د اسلام اباد پالیسيو د پلي کولو لپاره په اسانۍ سره کندهار 

ته ننوتلای شي. د ۱۹۸۰ز لسیزې له پیله کندهار د نیابتي جګړو په برخه کې کلیدي 

رول لاره.  په ۲۰۰۲ز کال، په کندهار کې پر سیاسي بې ثباتۍ او نېستۍ سربېره بیا 

هم خلک عادي ښکارېدل. هغه مهال کندهار يوازينی لوی ښار و چې پر شپني ګرځېدو 

پکې بنديز و. کندهاریان خوښ وو چې له همدې سیمې یو شاهي پال او پیاوړی قومي 

مخور حامد کرزی د امریکا د ملاتړ لرونکې انتقالي دورې مشـر ټاکل شوی و. اکثرو یې د 

نړیوالې ټولنې په ملاتړ د سولې، پرمختګ او د هغوی په ژوند کې د بدلون هيلې لرلې، خو 

ځینو کندهاریانو بیا د حامد کرزي په حکومت کې د ټوپکیانو پر شاملېدو اندېښنه لرله. د 

مجاهدینو هغو ډلو چې د روسانو پر ضد یې جګړه کړې وه، د طالبانو د حکومت له ړنګېدو 

وروسته حکومت کې يې د لویو ونډو غوښتنې کولې. کندهاریانو وېره لرله، که یو ځل بیا 

واک د ټوپکیانو لاس ته ورشي، ښايي بیا ناامني شي.

مړ کېدونکی ملت

په لوی کندهار کې د ۲۰۰۳ز کال تر دوبي پورې ارامي وه. دا ځل د زرو تنو پر شاوخوا طالبانو 

د زابل ولایت د دای چوپان ولسوالۍ له غرونو جګړه پیل کړه. له پیله طالبانو د قومي مخورو په 

وېرولو لاس پورې کړ، هغوی یې له کورونو وشړل. کله چې راتلونکو کلونو کې د طالبانو جګړه د 

سویل ډېرو ولایتونو ته وغزېده، هغوی د قومي مشـرانو په له منځه وړلو تمرکز وکړ. هغوی قوي 

قومي مخور، د حکومت مامورین او پوهان خپل هدف وګرځول.                               دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

درېیمه برخه 

افغانستان

لسم څپرکی 
پـه لوی کندهار کې نوي طالبان 
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از  پر  می کشیم  نفس  که  هوایی  امروزه، 

است.  زهری  و  خطرناک  آلاینده های 

تنوع  و  زیبایی  زیست،  محیط   آلودگی 

هر  است.  زده  هم  بر  را  طبیعت  زیستی 

جهان  سراسر  در  نفر  میلیون ها  سال 

هوا  آلودگی  از  ناشی  مشکلات  علت  به 

جان خود را از دست می دهند. از طرف 

بیشتر  که  علت  این  به  کودکان  دیگر، 

آسیب  می کشند،  نفس  بزرگسالان  از 

می بینند.  هوا  آلودگی  برابر  در  بیشتری 

آلودگی هوا حتی آثار بدی بر روی سلامت 

جنین می گذارد. همراه ما باشید، در این 

مسئولیت  بررسی  به  می خواهیم  مطلب 

شهروندی برای مقابله با آلودگی هوا در 

بپردازیم. درازمدت 

راز داشتن یک زندگی سالم در شناسایی 

منابع آلودگی هوا و انجام کارهایی است 

هوا  آلودگی  آنها  کمک  به  می توان  که 

این  در  می خواهید  اگر  نمود.  متوقف  را 

داشته  نقشی  زیست محیطی  جنبش 

باشید، باید به دنبال روش های مختلفی 

شدن  بزرگتر  از  آنها  یاری  به  که  باشید 

ما  کنید.  جلوگیری  آلودگی  مشکلات 

با  تا  کرد  خواهیم  اشاره  روش   ۴۱ به 

به کارگیری آنها بتوانید در توقف آلودگی 

جهان  و  خود  زندگی  محل  در  هوا 

باشید. داشته  مشارکت  اطراف تان 

۱. از وسایل حمل و نقل عمومی 

استفاده کنید

کمتر از موتر خود استفاده کنید. اگر این 

امکان برای  شما وجود دارد از شیوه های 

به جای قدم  و  استفاده کنید  همسفری 

را  عمومی  حمل ونقل  از  استفاده  زدن، 

مد نظر داشته باشید، بدین ترتیب شما 

با اضافه نکردن موتر خود به جمع سایر 

آلاینده ها، از همکاری در ایجاد مشکلات 

کرده اید. خودداری  آب و هوایی 

۲. هوشمندانه رانندگی کنید

می کنید،  رانندگی  خودتان  معمولاً  اگر 

قدری  به  که  کنید  حاصل  اطمینان 

هوشمندانه رانندگی می کنید که بنزین 

سرعت  محدوده ی  از  نمی دهید.  هدر 

تجاوز نکنید، اطمینان حاصل کنید که 

چیز اضافی در موتر خود قرار نداده اید که 

باعث سنگینی آن شود و هر تدبیری که 

باعث کاهش مصرف بنزین می شود را به 

ببندید. کار 

۳. به طور منظم موتر خود را چک کنید

اطمینان  منظم،  وارسی های  انجام  با 

حاصل نمایید که موتر شما بیش از اندازه 

بنزین مصرف نمی کند. با این کار نه تنها 

کرده اید  هزینه های خود صرفه جویی  در 

بلکه عمر موتر خود را بالا می برید.

۴. هوای تایر موتر خود را چک کنید

نباشد،  تنظیم  موتر  تایرهای  هوای  اگر 

رفت.  خواهد  بالا  موتر  سوخت  مصرف 

تنظیم باد تایرها، تأثیرات محیط زیستی را 

داد. خواهد  کاهش  نیز 

۵. موتر  دوستدار محیط زیست بخرید

محیط زیست  به  که  بخرید  موتر هایی 

گزینه های  امروزه  نمی رسانند.  آسیب  

سوخت  مصرف  یا  که  هستند  زیادی 

ترکیبی  سوخت های  از  یا  دارند  پایینی 

استفاده می کنند پس با خرید این چنین 

موتر هایی دیگر هیچ جای نگرانی از بابت 

جو  آلوده کردن  و  سوخت  بالای  مصرف 

زمین وجود نخواهد داشت. اگر به دنبال 

خرید یک موتر نو هستید، به موتر های 

بیاورید. روی  محیط زیست  دوستدار 

۶. به فکر زندگی سبز و دوستدار 

محیط زیست باشید

زندگی  سبز  برای  بسیاری  راه های 

باعث  آنها  از  بسیاری  و  داد  وجود  کردن 

کاهش هزینه می شود که در نتیجه روی 

را آسان تر  از زندگی  این سبک  به  آوردن 

می کند. ببنید که آیا در محل زندگی شما 

به  تشویق  برای  تسهیلاتی  و  سیاست ها 

دارد. وجود  سبز  زندگی  به  آوردن  روی 

۷. گل کاری کنید

گل و گیاه به هوا مواد مفید منتقل می کند 

می کند.  کمک  هوا  نمودن  تمیز  به  که 

گیاهان زیادی وجود دارند که آلودگی های 

موجود در جو را می خورند. تحقیقی دراین 

خصوص انجام بدهید و ببینید کدام یک 

از آنهایی که به پاکیزه نمودن هوا کمک 

می کنند را می توان به راحتی پرورش داد.

۸. از رنگ  استفاده کنید که ترکیبات آلی 

فرار کمتری دارند و با آب تهیه شده اند

از رنگ هایی استفاده کنید که با آب تهیه 

شده باشند، نه فرآورده های نفتی. هرچه 

کمتری  نفتی  فرآورده های  محصولات 

استفاده کنید، کمک بیشتری به محیط 

زیست خواهید کرد چرا که این کار یعنی 

مصرف کمتر نفت و فرآورده های نفتی.

۹. چراغ های اضافی را خاموش کنید

الکتریکی  وسایل  سایر  یا  چراغ ها  هرگز 

برق  مصرف  هرچه  نگذارید.  روشن  را 

بیشتری  انرژی  باشید،  داشته  بیشتری 

باعث  درنتیجه  و  کرد  خواهید  اتلاف 

می شوید. هوا  بیشتر  آلودگی 

۱۰. به فکر استفاده از برق سبز باشید

از برقی استفاده کنید که توسط انرژی های 

یا  باد  برق آبی،  انرژی  مثل  تجدیدپذیر 

خورشید تولید می شوند.

۱۱. از انرژی آفتابی استفاده نمایید

انرژی  به  مرسوم،  انرژی های  جای  به 

انرژی  از  استفاده  بیاورید.  روی  آفتابی 

خورشیدی باعث صرفه جویی در مصرف 

سایر انرژی ها می شود و مهم تر از آن، در 

درازمدت شما می توانید پول بیشتری نیز 

کنید. انداز  پس 

۱۲. به جای زغال از گاز طبیعی 

استفاده کنید

طبیعی  گاز  و  پروپان  از  زغال  جای  به 

دود  دیگر  کار  این  با  کنید.  استفاده 

ناشی از سوخت های فسیلی را که برای 

به  است  مخرب  شدت  به  محیط زیست 

نمی فرستید. آسمان 

۱۳. از اجاق های هیزمی مناسب 

استفاده کنید

از  نفتی  بخاری های  و  اجاق ها  جای  به 

اجاق های هیزمی مناسب استفاده کنید. 

کنید،  استفاده  کمتری  نفت  چقدر  هر 

کمک بیشتری به جو زمین خواهید نمود.

۱۴. لباس های تان را روی بند رخت 

خشک کنید

رخت خشک کن،  از  استفاده  جای  به 

لباس های خود را روی بند رخت خشک 

شود،  مصرف  کمتر  انرژی  هرچه  کنید. 

است. بهتر 

۱۵. همیشه از محصولات 

قابل بازیافت استفاده کنید

اگر به محصولات قابل بازیافت دسترسی 

از آنها استفاده کنید. برای  دارید، حتماً 

کمتری  انرژی  به  محصولات  این  تولید 

است. نیاز  به سایر محصولات  نسبت 

۱۶. از هر دو طرف کاغذ استفاده کنید

در غیر این صورت، تنها چیزهای اطراف 

خود را اسراف می کنید.

۱۷. از کیسه های کاغذی مجدداً 

استفاده کنید

که  چیزی  هر  برای  تقریبا  کیسه ها  این 

است  قابل استفاده  می کنید  را  تصورش 

این  می توان  راحتی  به  مهم تر  آن  از  و 

نمود. بازیافت  را  کیسه ها 

۱۸. از کیسه های پلاستیکی استفاده 

نکنید

از  شده  ساخته  پلاستیکی  کیسه های 

فرآورده های نفتی هستند و به محیط زیست 

آسیب می زنند چرا که تجزیه ی آنها زمان 

بسیار زیادی طول می کشد و البته بعضی 

از آنها اصلا تجزیه پذیر نیستند.

۱۹. محصولاتی را انتخاب کنید که 

بسته بندی های خیلی کوچکی دارند

هنگام خرید، به محصولاتی توجه کنید که 

بسته بندی کوچک داشته و مجدداً قابل 

استفاده باشند. حتی اگر این محصولات 

بسته بندی باشند، سعی کنید محصولاتی 

بخرید که بسته بندی کمتری دارند.

۲۰. به جای برگ روب از جارو استفاده 

کنید

محصولاتی که باعث پخش شدن گرد و 

غبار می شوند را انتخاب نکنید. مثلاً، به 

از جارو استفاده نمایید. جای برگ روب 

۲۱. از مواد کیمیایی خطرناک 

استفاده نکنید

بوی  که  کیمیایی  مواد  از  امکان  حد  تا 

تندی دارند استفاده نکنید. در غیر این 

محل  از  خارج  در  مواد  این  از  صورت، 

کنید. استفاده  زندگی 

۲۲. سگرت را ترک کنید

به  نیز  را  دیگران  و  کنید  ترک  را  سگرت 

ترک سگرت تشویق نمایید. دود سگرت 

هم برای خودتان و هم هوایی که در آن 

است. مضر  می کشید  نفس 

۲۳. نشتی ها را عایق بندی کنید

را  خود  زندگی  محل  اطراف  و  داخل 

برای  ترتیب  بدین  تا  کنید  عایق بندی 

انرژی  گرمایش آن نیازی به مصرف زیاد 

باشید. نداشته 

۲۴. سفرهای خود را با هم ادغام نمایید

سعی کنید برنامه ی خود را طوری تنظیم 

کنید که برای انجام آنها فقط یک بار از 

سوخت  کار  این  با  شوید.  خارج  خانه 

می کنید. مصرف  کمتری 

۲۵. ممیزی انرژی انجام دهید

از یک متخصص بخواهید که در خصوص 

شما  خانه ی  انرژی،  بهینه ی  مصرف 

برای  لازم  تغییرات  و  نماید  وارسی  را 

بهینه سازی مصرف انرژی را به شما توصیه 

نماید. پیشنهادهای آنها می تواند کمک 

و  انرژی  صرفه جویی  در  شما  به  شایانی 

نماید. مدت  دراز  در  پول  حتی 

۲۶. از محافظ های برق استفاده کنید

اگر در محل هایی از چندین وسیله ی برقی 

استفاده می کنید، آنها را به یک محافظ 

برق وصل کنید. وقتی که از هیچ یک از 

را  محافظ  نمی کنید،  استفاده  وسایل 

خاموش کنید. با این کار هم عمر مفید 

وسایل برقی خود را بالا می برید و هم در 

کرد. خواهید  صرفه جویی  انرژی  مصرف 

۲۷. به جای کولر گازی از پنکه 

استفاده کنید

اگر هوا خیلی گرم نیست، تا حد امکان 

به جای کولر گازی از پنکه استفاد کنید. 

پنکه انرژی کمتری مصرف می کند.

۲۸. وقتی هوا سرد است، از پتو 

استفاده کنید

از طرف دیگر، اگر هوا خیلی سرد نیست، 

به جای هدر دادن نیروی گرمایشی از پتو 

و روانداز استفاده کنید.

۲۹. مصرف خود را کاهش دهید، 

بازمصرف کنید و بازیافت کنید

نمایید  بازیافت  می توانید  که  جایی  تا 

تولید  برای  حاصل  پسماندهای  از  تا 

محصولات دیگر مجددا استفاده شود. با 

این کار، شما مشکل دیگری به مشکلات 

کرد. نخواهید  اضافه  محیط زیست 

۳۰. محصولات تولیدشده از مواد 

بازیافتی بخرید

از  که  بخرید  محصولاتی  امکان،  حد  تا 

کار  این  شده اند.  تهیه  بازیافتی  مواد 

نیاز به خرید مواد اولیه ی تازه برای تولید 

هنگام  داد.  خواهد  کاهش  را  محصول 

که  باشید  محصولاتی  دنبال  به  خرید، 

یا  باشد  داشته  بازیافت  نشان  آن  روی 

قابل بازیافت ساخته  ترکیبات  از  حداقل 

باشند. شده 

ترجمه: احمد فردوسی
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د ټاکنو خپلواک کمېسیون ويلي، د روانې 

اونۍ تر پایه به د ولسمشریزو ټاکنو لومړنۍ 

پایلې اعلان کړي. د دغه کمېسیون یوه 

کمېشنر اورنګزیب ویلي، د اوو ولایتونو د 

رایې شمېرنې لپاره چمتووالی نیول شوی، 

کله چې بشپړ شي پایلې به اعلان کړو.

هغه ویلي: »هڅه کوو چې دې اوو ولایتونو 

ته زموږ پلاوی ورسېږي او هیله من یو چې د 

بهرنیو او کورنیو څارونکو تر مخ دا بهیر بشپړ 

کړو، د ۲۷ ولایتونو د رایو بیاشمېرنه بشپړه 

شوې چې د اوو ولایتونو پاتې او د دې اونۍ 

په پای کې لومړنۍ پایلې اعلانوو«.

همپالنې  او  ثبات  د  کې  وخت  ورته  په 

ټاکنیزې ډلې مشر عبدالله عبدالله پرون 

په بغلان کې له خپلو پلویانو غوښتي چې د 

رایو د بیاشمېرنې بهیر ښه وڅاري او د دغه 

بهیر بشپړېدو ته دې اجازه ورکړي.

دا په داسې حال کې ده چې نوموړي وړمه 

ورځ ناوخته په کابل کې خپلو پلویانو ته 

اعلان وکړ چې په هغو اوو ولایتونو کې چې 

پلویانو یې د رایو د بیاشمېرنې مخه نیولې 

ده، د دې بهیر د بشپړېدو اجازه ورکوي.

عبدالله په کابل کې وړمه شپه ماسخوتن 

ناوخته په داسې حال کې چې مرستیالان 

او نور مهم ملاتړي یې شاوخوا ولاړ وو ویلي، 

هغه رایې اوس هم نه مني چې د دوی 

ټاکنیزه ډله پرې اعتراض کوي، خو په وینا 

یې چې یوازې د ښه نیت څرګندولو لپاره 

یې دا پرېکړه کړې ده.ئدا په داسې حال 

کې ده چې د ټاکنو کمېسیون نږدې یوه 

میاشت وړاندې پرېکړه وکړه چې د شاوخوا 

۸۵۰۰ محلونو رایې د ځینو ستونزو له امله 

له سره شمېري. خو د ټاکنو کمېسیون 

ثبات  د  په غبرګون کې  پرېکړې  د دغه 

او همپالنې ټاکنیزې ډلې مشر عبدالله 

عبدالله په ګډون، د ولسمشرۍ ځینو نورو 

نوماندانو اعتراضونه پيل کړل. له همدې 

په ځينو  بهیر  بیاشمېرنې  د  رایو  د  امله 

ولایتونو کې له ټاکلې نېټې شاوخوا یوه 

اونۍ وروسته پیل شو.

ټاکنو کمېسیون: د روانې اونۍ تر پایه به د ولسمشریزو ټاکنو لومړنۍ پایلې اعلان شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کـه  هارسیده اسـت  رسـانه  دسـت  بـه  سـندهایی 

مشـاور  سرگنـد،  شـادمحمد  می دهنـد  نشـان 

بلندپایـۀ رئیس جمهـور در امـور زیربناهـا، زنی را به 

سـکرتریت خـودش گرفته اسـت که سـند تحصیلی 

وی ناقـص بوده اسـت و نیـز ماه هاسـت، ایـن بانـو 

بـی حـاضر شـدن بـه محـل کار اصلـی اش، تنخواه 

می گیـرد.

در یـک نامـۀ رسـمی وزارت امـور زنـان کـه بـه روز 

دهـم مـاه حمـل سـال جـاری هجـری خورشـیدی 

نگاشـته  ریاسـت  جمهوری  امـور  ادارۀ  ریاسـت  بـه 

تمامـی  وزارت  ایـن  کـه  آمده اسـت  شده اسـت، 

سـندهای مربـوط بـه بانـو دل افـروز را کـه کارمنـد 

سـکرتریت  بـه  سـپس  و  بـود  وزارت  ایـن  پیشـین 

بـه ادارۀ  شـادمحمد سرگنـد گماشـته شده اسـت، 

امـور فرسـتاده اسـت.

روز  بـه  امـور،  ادارۀ  ریاسـت  نامه یی کـه  در  امـا 

هژدهـم مـاه ثـور سـال جـاری، بـه وزارت امـور زنان 

از  امـور  ادارۀ  کـه  می شـود  دیـده  نگاشته اسـت، 

مشـکلات در سـند تحصیلـی بانـو دل افـروز پـرده 

برداشته اسـت.

منابعـی بـه طلوع نیـوز  گفتـه انـد کـه ایـن بانـو، بـا 

شـناخت پیشـینی که از شـادمحمد سرگند داشـته 

اسـت، بـه مقـام سـکرتری او گماشـته شده اسـت و 

در حالـی کـه در حـدود ده مـاه از دسـت یافتنش 

بـه ایـن کرسـی می گـذرد، تاکنون بـه کارش حاضر 

دریافـت  نیـز  را  تنخواهـش  ماهانـه  و  نشده اسـت 

می کنـد.

خـود شـادمحمد سرگند هـم می پذیرد که در سـند 

تحصیلـی سـکرترش، مشـکل وجـود داشته اسـت و 

می گویـد که این بانو در بخشـی بیـرون از دفترش، 

بـرای او کار می کنـد: »غلطـی در سـن شـده بـود. 

بـاز آن را پسـان بـه مـن گفتنـد کـه اصـلاح شـده، 

بخاطـر ایـن، مـن پشـت همیـن موضـوع نگشـتم. 

در عیـن زمـان چـون در ارگ جای بسـیار کم اسـت 

بـرای دفـتر و در عیـن وقت مـا یک لابراتـوار، در پل 

چرخـی یـک لابراتوار مـواد تعمیرات تیـار می کنیم، 

در آن جـا مـن بسـیار کار می کنـم، در آن جـا همین 

)دل افـروز( را روان کردیـم«.

یوې  سوډان  د  مخې،  له  راپورونو  د 

محکمې د دغه هېواد پخوانی جمهور 

ريیس عمر البشیر پر دوه کاله زندان 

محکوم کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د دغه 

هېواد پخوانی ځواکمن جمهور ريیس 

عمر البشیر چې دری لسیزې یې پر 

دغه هېواد واکمني وکړه، د روان کال 

د اپرېل په میاشت کې له څو میاشتنیو 

اعتراضونو وروسته له واکه گوښه کړای 

شو.

د سوډان یوې محکمې بشیر په فساد 

او د غیر قانوني پیسو په ساتلو مجرم 

وگاڼه او یاده سزا یې ورته واوروله.

دا په داسې حال کې ده چې په دې 

وروستیو کې د سوډان امنیتي چارواکو 

اعلان وکړ چې د بشیر د کور د لټولو 

کې  بکسونو  په  یې  کې  جریان  په 

پنځه میلیارده سوډاني پونډ چې 105 

شپږ  همداشان  کېږي،  ډالر  میلیونه 

نغدې  ډالر  زره   351 او  یورو  میلیونه 

پیسې تر لاسه کړې دي.

د یادونې ده چې عمر البشیر په 1989 

ز کال کې د پوځیانو او اسلامي سخت 

دریځو په مشرۍ د یوې کودتا په ترڅ 

کې په سوډان کې واکمن شو.

له هماغه وخت راهیسې د سوډان د 

د  خو  کاوه،  ملاتړ  ټینگ  هغه  د  پوځ 

روان کال په پیل کې له څو میاشتنیو 

اعتراضونو وروسته، د اپرېل په میاشت 

کې هغه د سوډان د پوځ په ملاتړ له 

واک نه لرې کړای شو.

راپورونه: د سوډان یوې محکمې پخوانی ولسمشر عمر البشیر پر 

دوه کاله بند محکوم کړی دی

سندها: سند تحصیلی سکرتر 

مشاوربلندپایۀ رئیس جمهور 

غنی ناقص بوده است

ژونـــــد

درد غوره ښوونکی دی

»خوشاله  کاوه  مطالعه  مې  کتاب  یو 

ډن  کتاب  دا  پوهېږي«.  څه  پر  خلک 

په  او  ارواپوه  یو  هغه  دی.  لیکلی  بېکر 

د  ژوند  غوره  د  کې  چینل  رنچ  کنیون 

کې  کتاب  دې  په  دی.  مدیر  خپرونې 

د ښکلي او بریالي ژوند په اړه ډېرې په 

لیکوال  پورې جملې دي. د کتاب  زړه 

زوی  زیږېدلی  نوی  و،  ځوان  کله  چې 

ډېر  نوموړی  پېښې  وفات شو. دې  یې 

ډوب  کې  ناهیلۍ  په  او  کړ  خواشینی 

شو. هغه په خپل کتاب کې لیکي چې 

ده له ستونزو او کړاوونو څخه زده کړي 

او  پېښه  یوه  چې  »هرڅومره  چې:  دي 

درد لوی وي، په همغه اندازه انسان ته 

ورکوي«. هغه  مانا ډک درس  له  او  ژور 

موضوعات چې زموږ زړه ماتوي، کېدای 

شي په حقیقت کې همدا موضوعات وي 

چې زموږ د زړونو په پرانیستلو کې لویه 

برخه اخلي. کولای شو چې له درد او غم 

څخه ګټه واخلو. )البته که وغواړو چې 

لویه ستونزه  ژوند  د  واخلو.(  ترې  درس 

کولای شي چې تر ټولو لویې موخې ته 

د رسېدو موقعیت راته په ګوته کړي. هغه 

موضوعات چې زموږ زړه ماتوي، کېدای 

شي په حقیقت کې هغه وي چې زموږ د 

زړونو په پرانیستلو کې لویه برخه اخلي.

منځه  له  سپوروالی  ویښتانو  د  الوویرا 

وړي.

د الوویرا مایع، د زیتونو او کوپرې تیل 

په  مواد  شوي  ګډ  او  کړئ  ګډ  سره 

ویښتانو وموښئ، یو ساعت وروسته یې 

پرېمینځئ، ویښتان به مو صاف او نرم 

شي.

د پوستکي لپاره

الوویرا په منظم ډول سره  په مخ موښل، 

او ښایسته کوي، خو که  نرم  پوستکی 

چېرته د وریژو له اوړو سره ګډه شي او 

په مخ ووهل شي، نو د مخ ګونځې او 

تورې حلقې له منځه وړي.

د هغه پوستکي لپاره چې لمر 

سوځولی وي

د ګرمۍ له وجې د پوستکي د سوځېدو 

کې  یخچال  په  مایع  الوویرا  د  لپاره 

واچوئ او له یخ کېدو څخه وروسته پرې 

پوستکی ټکور کړئ.

د لاسو او پښو د سپوروالي لپاره

پر ژمي سربېره، د اوړي په موسم کې 

هم د اوبو د کمښت له کبله پوستکی 

د  لپاره  دې  د  نو  وچېږي،  او  سپور 

الوویرا پاڼه له شاتو سره یو ځای کړئ، 

برخو  او سپېرو  وچو  په  پښو  او  د لاس 

یې وموښئ، په لومړي ځل به د بدلون 

شاهدان و اوسی.

له بازار څخه د میک آپ د اخیستلو پر 

ځای د الوویرا مایع، شات او ګلیسټرول 

سره ګډ کړئ او ګټه ترې واخلئ.

۳

الوویرا او په ښایست کې یې ونډه

د امريــکا د بهرنيــو چــارو وزيــر مايــک پامپيــو ايــران تــه 

ــو  ــکا ګټ ــې د امري ــراق ک ــه ع ــه پ ــړی، ک ــبردارى ورک خ

تــه زيــان واړوي، واشــنګټن بــه يــې پــر وړانــدې ســخت 

ــدام وکــړي. ځــوابي اق

ــه دې  ــه هغــې دا خــبره کــړې چــې پ ــو وروســته ل پامپي

ــو پوځــي اډو  ــو ځواکون وروســتیو کــې د عراقــي او بهرني

ــه وشــول. ــه څېرمــه راکیټــي بریدون ت

پامپيــو پــه يــوه اعلاميــه کــې د ايــران نيابتــي وســله وال 

تــورن کــړي چــې پــر هغــو پوځــي اډو يــې ډېــر بریدونــه 

کــړي، چــې د عــراق امنيتــي ځواکونــه لــه امريکايــي او 

د نړيــوال ائتــلاف لــه پرســونل سره پــه ګــډه دېــره دي.

ویــل کېــږي چــې دغــه ځواکونــه د اســلامي دولــت ډلــې 

يــا داعــش پــر وړانــدې پــه مبــارزه کــې ښــکېل دي.

پــه اعلاميــه کــې دغــه راز راغــلي چــې د بغــداد نړيــوال 

ــوې ودانــۍ د  ــر ي ــه انګــړ کــې د عــراق پ ــي ډګــر پ هواي

تېــرې دوشــنبې پــه حملــه کــې پنځــه عراقــي سرتېــري 

ټپيــان شــوي، چــې د دوو روغتيايــي وضعيــت نــازک 

دى.

ــه  ــر دغ ــنبه پ ــره چهارش ــې تې ــړې چ ــه ک ــې زيات اعلامي

هوايــي ډګــر بــل راکیټــي بریــد وشــو، چــې پــه دې تــړاو 

ــه دي ورکــړل شــوي. ــات ن ــات جزي زی

ــې د  ــړى چ ــبردارى ورک ــه خ ــو ت ــراني چارواک ــو اي پامپي

ــر ډول  ــوا ه ــه خ ــو ل ــله وال ــي وس دوى او د دوى د نيابت

ــکا  ــا د امري ــو ي ــا د دوى متحدان ــو ي ــه امريکايان ــد ک بری

ــخت  ــه س ــوا ب ــه خ ــکا ل ــوي، د امري ــان ورس ــه زي ــو ت ګټ

ځواب ورکړل شي. 

پامپیو: که تهران د واشنګټن 

ګټو ته زیان ورسوي، سخت 

ځواب به ورکړو

سیستاني:  په عراق کې د حکومت ضد لاریونوالو پر وړاندې 

د جنایت روانه لړۍ باید ژر تر ژره ودرول شي


